
Raunas novada pašvaldības 

gada publiskais pārskats par 2016.gadu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rauna, 2016 



2 

 

SATURA RĀDĪTĀJS 

 

1.Pamatinformācija         3 

 

 1.1. Ziņas par pašvaldību       3 

  

 1.2. Komitejas un komisijas       4 

  

 1.3. Pašvaldības struktūrvienības, pārraudzībā esošās iestādes  6 

  

 1.4. Ziņas par Raunas novadu      8 

  

 1.5. Vadības ziņojums par 2016.gadu     12 

 

2. Finanšu resursi un iestādes darbības rezultāti     15 

  

 2.1. Pamatbudžets        15 

   

  2.1.1. Pamatbudžeta ieņēmumi     15 

   

  2.1.2. Pamatbudžeta izdevumi     21 

   

  2.1.3. Aizņēmumi un galvojumi     26 

  

 2.2. Speciālais budžets (bez ziedojumiem un dāvinājumiem)  30  

   

  2.2.1. Ieņēmumu daļa      30  

   

  2.2.2. Izdevumu daļa       32 

  

 2.3. Speciālais budžets (ziedojumiem un dāvinājumiem)    33 

   

  2.3.1. Ieņēmumu daļa      33 

   

  2.3.2. Izdevumu daļa       34 

 

 3. Komunikācija ar sabiedrību      36 

 

 4. 2017.gadā plānotie darbi       37 

 

 

    

 

 

 

 

 

  



3 

 

1. Pamatinformācija. 

 

1.1. Ziņas par pašvaldību 

 

Pašvaldības nosaukums: Raunas novada pašvaldība 

Pašvaldības juridiskā adrese: Vidzemes iela 2, Rauna, Raunas pagasts, Raunas novads, LV-

4131 

Reģistrācijas numurs: LV 90000057973 

Finanšu gads: 01.01.2016.-31.12.2016. 

Domes deputātu skaitliskais sastāvs 9 deputāti 

Domes priekšsēdētāja Evija Zurģe 

Domes priekšsēdētājas vietnieks Andris Neimanis 

Pašvaldības izpilddirektore Linda Zūdiņa-Sivko 

 

Deputāti 

 

Aivars Damroze 

Andris Abrāmovs 

Andris Neimanis 

Aleksandrs Katiševs 

Alda Raiskuma 

Anita Lubūze 

Dace Sarkane-Plijeva 

Uldis Kalniņš  

Galvenā grāmatvede Maija Kārkliņa 

Revidenti SIA Auditorfirma padoms 

  (komercsabiedrības licence Nr.68) 

  zvērināta revidente Vaira Šķibele 

  (p.k. 220153-11563; sertifikāts Nr.24) 

 

1.att. Raunas pagasta un Drustu pagasta 

administratīvi teritoriālais iedalījums 

 

 

 

 

 2009.gadā, teritoriālās reformas rezultātā, 

apvienojoties Raunas un Drustu pagastiem, 

izveidots Raunas novads ar administratīvo centru 

Rauna. Kopējā novada platība- 309 km². 

 Raunas novads atrodas Vidzemes 

augstienes ziemeļu malā, Vidzemes reģionā. 

Robežojas ar Priekuļu, Smiltenes, Gulbenes, 

Jaunpiebalgas un Vecpiebalgas novadiem. 
 

 

 



4 

 

2.att. Raunas novada ģerbonis 

 

 

 

 Raunas novada ģerbonis reģistrēts 2010.gadā. 

 Novadam ir bagāta vēsture un senas tradīcijas, tādēļ 

ģerboņa pamatam izvēlēta sarkanā krāsa. Divi sudraba liliju krusti 

simbolizē novadā iekļauto Raunas pagastu. Savukārt sudraba 

četrlapu heraldiskā roze, kas ir fon Hāgenmeistaru dzimtas ģerboņa 

figūra, liecina par novada otra pagasta – Drustu – seno vēsturi. 

 

 

 

 Šobrīd novada dome sastāv no deviņiem deputātiem. Domes darbību nodrošina 

Finanšu komiteja, Izglītības un kultūras komiteja, Sociālo un saimniecisko jautājumu 

komiteja. 

 Finanšu komiteja izskata pašvaldības iestāžu ar finanšu līdzekļiem saistītos jautājumus, 

apstiprina un kontrolē izdevumus, dod atzinumus par budžetu un tā grozījumiem. 

Izglītības un kultūras jautājumu komiteja nodarbojas ar izglītības, kultūras un sporta  

jautājumu risināšanu Raunas novadā. Tā kontrolē novada kultūras un izglītības iestāžu darbu,  

piešķirto finansu līdzekļu izmantošanas lietderību un mantas apsaimniekošanu.  

 Sociālo un saimniecisko jautājumu komiteja risina sociālās palīdzības, veselības 

aprūpes jautājumus, kā arī izskata un sniedz ieteikumus un atzinumus par saimnieciskiem 

jautājumiem novadā.  

 Komitejas darbojas uz nolikumu pamata. 

 Pašvaldībā darbojās piecas komisijas- Administratīvā komisija, Iepirkumu komisija, 

Ārkārtas situāciju komisija, Privatizācijas komisija, Komisija darījumiem ar lauksaimniecības 

zemi un Medību koordinācijas komisija. 

 Domes administrācija, kuras vadītāja ir pašvaldības izpilddirektore, sevī ietver Finanšu 

un grāmatvedības nodaļu, administrācijas darbiniekus. Administrācija organizē un kontrolē 

pašvaldības iestāžu darbu, tā koordināciju ar pašvaldības noteiktajām prioritātēm atbilstoši 

domes lēmumiem. Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītāja veic pašvaldības budžeta 

kontroli. Novada dome darbojas saskaņā ar Latvijas Republikas likumu „Par pašvaldībām”, tās 

darbību reglamentē pašvaldības nolikums, kas pieņemts ar Raunas novada domes 2009.gada 

18.februāra sēdes lēmumu Nr.4.1.(protokols Nr.3) un 2009.gada 1.jūlija grozījumiem 

(prot.Nr.2, 7.§). 

 

 

1.2. Komitejas un komisijas 

 

Finanšu komiteja  

Evija Zurģe – komitejas priekšsēdētāja; 

Aleksandrs Katiševs – komitejas loceklis; 

Uldis Kalniņš – komitejas loceklis; 

Andris Neimanis – komitejas loceklis; 

Alda Raiskuma – komitejas locekle. 

 Domes finanšu komiteja izveidota, lai sekmētu novada attīstības stratēģijas īstenošanu 

atbilstoši esošajiem finanšu resursiem, risinātu novada sociāli ekonomiskās problēmas un 

jautājumus, lai finansu resursus sadalītu un novirzītu atbilstoši attiecīgā budžeta gada 

prioritātēm un novada sociālās un ekonomiskās attīstības programmām. 



5 

 

Izglītības un kultūras komiteja 

Aivars Damroze – komitejas priekšsēdētājs; 

Andris Abrāmovs – komitejas loceklis; 

Alda Raiskuma – komitejas locekle; 

Dace Sarkane-Plijeva – komitejas locekle. 

 Izglītības un kultūras komiteja izveidota, lai risinātu izglītības, kultūras un sporta 

jautājumus Raunas novadā. Komiteja kontrolē novada kultūras un izglītības iestāžu darbu, 

piešķirto finansu līdzekļu izmantošanas lietderību, mantas apsaimniekošanu. 

Sociālo un saimniecisko jautājumu komiteja 

Andris Neimanis – komitejas priekšsēdētājs; 

Aivars Damroze – komitejas loceklis; 

Anita Lubūze – komitejas locekle; 

Uldis Kalniņš – komitejas loceklis. 

 Sociālo un saimniecisko jautājumu komiteja risina sociālās palīdzības un veselības 

aprūpes jautājumus un saimnieciskos jautājumus novadā, nodrošina šim mērķim atvēlēto 

līdzekļu efektīvu izmantošanu. 

 

Administratīvā komisija darbojās piecu cilvēku sastāvā; 

Iepirkumu komisija darbojās sešu cilvēku sastāvā; 

Ārkārtas situāciju komisija darbojās četru cilvēku sastāvā; 

Privatizācijas komisija darbojās trīs cilvēku sastāvā; 

Komisija darījumiem ar lauksaimniecības zemi ir piecu cilvēku sastāvā; 

Medību koordinācijas komisija darbojās sešu cilvēku sastāvā. 

 

 Pašvaldībā nav atsevišķas būvvaldes, šo pakalpojumu nodrošina Apvienotā būvvalde 

Amatas, Priekuļu, Pārgaujas, Raunas, Vecpiebalgas un Jaunpiebalgas novadiem. Izglītības 

iestāžu darbu apseko, novērtē un koordinē Amatas novada pašvaldības Apvienotā izglītības 

pārvalde, kurā, tieši tā pat kā Apvienotā būvvaldē, pakalpojumu saņēmēji ir vairāki novadi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

1.3. Pašvaldības struktūrvienības, pārraudzībā esošās iestādes 

 

 

3.attēls Iestādes struktūra 

 

 

Pašvaldības, ar likumu noteikto autonomo funkciju realizēšanai, izveidotās iestādes: 

 Raunas novada dome 

 Drustu pagasta pārvalde 

 Raunas bibliotēka 

 Rozes bibliotēka 

 Drustu bibliotēka 

 Gatartas bibliotēka 

 Saimnieciskais dienests 



7 

 

 Raunas vidusskola 

 Drustu pamatskola 

 Bāriņtiesa 

 Sociālais dienests 

 Rozes klubs 

 Drustu Tautas nams 

 Drustu novadpētniecības muzejs 

 Raunas muzejs 

 Jauniešu centrs 

 Gatartas pansionāts 

 

Raunas novada dome ir kapitāldaļu turētāja trīs kapitālsabiedrībās: 

 A/S „CATA”; 

 SIA „ZAAO”; 

 Zosēnu kooperatīva krājaizdevu sabiedrība. 

 

 

 Saskaņā ar Latvijas Republikas likumu „Par pašvaldībām” un atbilstoši Raunas novada 

domes nolikumam, domes iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts pašvaldības 

lēmējorgāns – dome, ko veido deviņi ievēlētie deputāti. Savukārt domes pieņemto lēmumu 

izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu nodrošina pašvaldības 

administrācija. 

Raunas novada domes funkcijas ir šādas: 

 organizēt iedzīvotāju komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde un kanalizācija: 

siltumapgādē; sadzīves atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana); 

 gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību; 

 noteikt kārtību, kādā izmantojami publiskā lietošanā esošie meži un ūdeņi, ja likumos 

nav noteikts citādi; 

 gādāt par iedzīvotāju izglītību- iedzīvotājiem noteikto tiesību nodrošināšana 

pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iegūšanā; pirmsskolas un skolas 

vecuma bērnu nodrošināšana ar vietām mācību un audzināšanas iestādēm; 

 rūpēties par kultūru un sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un tautas 

jaunrades attīstību; 

 piedāvāt iedzīvotājiem iespēju nodarboties ar amatiermākslu, apmeklēt interešu 

grupas; 

 nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu; 

 nodrošināt palīdzību maznodrošinātām un mazaizsargātām personām, veciem ļaudīm; 

 rūpēties par bērnu aizsardzību, viņu personisko un mantisko tiesību un interešu 

aizsardzību; 

 sniegt palīdzību iedzīvotājiem dzīvokļa jautājumu risināšanā; 

 sekmēt uzņēmējdarbību attiecīgajā administratīvajā teritorijā, rūpēties par bezdarba 

samazināšanu; 

 veikt civilstāvokļa aktu reģistrāciju; 

 apkopot un sniegt valsts statistikai nepieciešamās ziņas. 

 

 Raunas novada domes pamatdarbības virzieni galvenokārt saistīti ar pakalpojumu 

nodrošināšanu un iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanu. Tiek pievērsta uzmanība 

apkārtējās vides sakopšanai un labiekārtošanai. Dažādos veidos tiek sekmēta ekonomiskās un 

sociālās vides attīstība. Radīta tūrisma attīstībai pievilcīga infrastruktūra, lai iedzīvotājiem 

būtu iespēja un interese nodarboties ar uzņēmējdarbību, ne tikai nodarbinot sevi, bet arī radot 



8 

 

darba vietas citiem. Visos ciemos nodrošināta centralizēta ūdensapgāde, izbūvēti kanalizācijas 

tīkli. Pašvaldības autoceļu uzturēšana notiek ne tikai pamatojoties uz ikdienas uzturēšanās 

prasībām, bet individuāli strādājot un papildus līdzekļus ieguldot īpaši degradētos posmos. 

Publiskā infrastruktūra tiek attīstīta izmantojot pašvaldības budžeta līdzekļus, kā arī ārvalstu 

investīcijas. 

 

Personāls  

1.tabula Raunas novada struktūrvienībās strādājošo skaits 

S
tr

u
k

tū
rv

ie
n

īb
a
s 

A
d

m
in

is
tr

ā
ci

ja
 

S
a

im
n

ie
ci

sk
a

is
 

d
ie

n
es

ts
 

J
a

u
n

ie
šu

 c
e
n

tr
s 

S
o

ci
ā
la

is
 d

ie
n

es
ts

 

R
a

u
n

a
s 

b
ib

li
o
tē

k
a
s 

R
o

ze
s 

b
ib

li
o

tē
k

a
 

D
ru

st
u

 u
n

 G
a

ta
rt

a
s 

b
ib

li
o

tē
k

a
s 

 

K
u

lt
ū

ra
s 

n
o

d
a

ļa
 

B
ā

ri
ņ

ti
es

a
 

R
a

u
n

a
s 

v
id

u
ss

k
o
la

 

 D
ru

st
u

 p
a
m

a
ts

k
o
la

 

G
a

ta
rt

a
s 

p
a

n
si

o
n

ā
ts

 

D
ru

st
u

 

N
o

v
a

d
p

ēt
n

ie
cī

b
a

s 

m
u

ze
js

 

R
a

u
n

a
s 

m
u

ze
js

 

L
a

u
k

sa
im

n
ie

cī
-b

a
s 

k
o

n
su

lt
a

n
ts

 

K
o

p
ā
 

Uz 

01.01.2016. 

14 36 4 7 2 1 2 11 3 73 23 1 2 1 1 181 

Atlaistie 1 3 - 2 - - - 1 - 4 1 - - - - 12 

Pieņemtie 3 2 - 2 - - - 1 - 4 - - - - - 12 

Uz 

31.12.2016. 

16 35 4 7 2 1 2 11 3 73 22 1 2 1 1 181 

 

 

1.4. Ziņas par Raunas novadu 

 

Raunas novada kopējā platība ir 30921.80 ha, no kuriem Drustu pagasts- 15670 ha. Drustu 

pagastā ir 22 ezeri un 25 mākslīgi uzpludinātas ūdenskrātuves ar platību, kas lielāka par 1 ha.  

Iedzīvotāju skaits Raunas novadā 3535, no tiem 892 Drustu pagastā. 

 

Rauna izveidojusies nelielas, bet līkumotas upes krastos un vismaz piecu lielāku ceļu 

krustpunktā - 23 km no Cēsīm un Smiltenes, 30 km no Valmieras, tā laika gaitā piedzīvojusi 

virkni pārmaiņas, kuras ir ietekmējuši tajā notikušie vēsturiskie procesi. 

 

Rauna pirms Raunas novada. Aizvēsture (līdz 13. gs.) 
Raunas aizvēsturē notikušie procesi daudz neatšķiras no tiem, kas norisinājās visā Latvijas 

teritorijā. Sākotnēji Raunas teritoriju apdzīvoja tautu grupas- somugri. To apdzīvotību ap 7. 

gs. nomainīja viena no baltu tautām- latgaļi. Kā liecinieki šiem procesiem ir Raunas apkārtnē 

esošie senkapi, kā arī Raunas Tanīskalns- pilskalns, ko var dēvēt par Raunu pirms Raunas. Tas 

izvietots mākslīgi nostiprinātā, 25 m augstā pakalnā, kas robežojās ar Raunas upi. Pakalna 

augšpusi iekļāva koka nocietinājumi un šo nocietinājumu iekšpusē bija izvietota apdzīvojamā 

platība. Pilskalns tika apdzīvoti līdz 14. gs. sākumam- tik ilgi, līdz tika uzsākta Raunas mūra 

pils būvniecība. 

 

Pils pie upes. Viduslaiki (13.- 16. gs.) 

Raunas mūra pils celtniecība uzsākta, domājams, aptuveni 14. gs. pusē, jo pirmo reizi pils 

minēta tikai 1381. gadā arhibīskapa izdotajā dokumentā. Tās celtniecībai izvēlēta 



9 

 

neapskaužami laba vieta. Pirmkārt, tā izvietota vairāk kā 20 m augstā pakalnā, kuru no trīs 

pusēm ieskauj grava. Otrkārt, pakalna pakājē esošo vietu no trīs pusēm norobežoja un 

joprojām norobežo Raunas upe. Iespējams, tāpēc šajā vietā 15. gs. izveidojās apdzīvota vieta 

ar vairākām mājām, baznīcu un krogu. Raunas apdzīvotā vieta pilsētas tiesības tā arī nekad 

neieguva un tajā uzturējās pili apkalpojošie amatnieki un daži tirgotāji. Mūsdienās redzamais 

pils izskats varētu nedaudz mulsināt, taču tā piedzīvojusi vairākas pārbūves un pašreizējo 

izskatu ieguvusi tikai 16. gs. Līdz ar to pilī saglabājušās maz liecības no agrīnā celtniecības 

perioda. Pils visu viduslaiku periodu bija viena no Rīgas arhibīskapa uzturēšanās vietām. 

Arhibīskapu klātbūtne Raunā vērojama dažādos gada mēnešos, jo tie, tāpat kā Vācu ordeņa 

Livonijas atzara mestri, savu varu īstenoja pārvietojoties no viena nocietinājuma uz citu. 

Sākoties Livonijas karam, pils būtiski necieta, jo, pateicoties runām, kas bija izplatījušās par 

Krievijas kņaza Ivana IV nežēlību, Krievijas kņazistes karaspēks to ieņēma bez cīņas. Arī 16. 

gs. beigās, kā liecina 1582. gada revīzija, pils vēl bija labā stāvoklī. Pilī bija labi saglabājušās 

visas celtnes. 

 

Muižas, zemnieki un izglītība. Jaunie laiki (16. gs.- 1914.g.) 

Lielākos postījumus Raunas mūra pilij nodarīja Polijas- Lietuvas valsts konflikts ar Zviedrijas 

karalisti 17. gs. sākumā un vidū. Pēc pēdējā konflikta Zviedru pārvalde pili vairs neatjaunoja 

un 1683. gadā izdeva pavēli likvidēt tās nocietinājumus. Jādomā, ka tika uzspridzināti tikai 

priekšpils nocietinājumu posmi un starp tiem izvietotie aizsardzības torņi. Lai gan 17. gs. 

beigās, kā liecina 1688. gada revīzija,  galvenie pils korpusi atradās vēl salīdzinoši labā 

stāvoklī, tad aptuveni 100 gadus vēlāk tie bija jau drupu stāvoklī. Blakus pilij 16. gs. sākumā 

izveidojās Raunas muiža, kas pēc pils pamešanas kļuva par Raunas apdzīvotās vietas 

kultūrvides galveno elementu. Muižas īpašnieki, ņemot vērā politiskās izmaiņas, arī bieži 

mainījās. Sākotnēji tā atradās poļu izcelsmes pārvaldnieka- stārasta pārvaldībā, vēlāk nonāca 

Zviedrijas impērijas maršala Aksela Banera īpašumā. Pēc 1681. gada muiža nonāca Zviedrijas 

impērijas pārvaldes, bet pēc Ziemeļu kara (1700.- 1721.)- Krievijas impērijas pārvaldes 

īpašumā. Vēlāk tā tika nodota Krievijas impērijas slepenpadomnieka Hermaņa Karla 

Keiserlinga rīcībā. Tad atkal nonāca impērijas pārvaldes, bet vēl pēc tam- impērijas grāfa 

Grigorija Orlova īpašumā. Pēc tam vairākkārt muiža tika pirkta un pārdota, līdz 1910. gadā tā 

nonāca Krievijas impērijas Zemnieku agrārbankas īpašumā. 

Raunas vēsturiskais novads bija krietni vien plašāks kā pašlaik. Vēsturiskajā Raunas novadā 

iekļāvās arī Veselavas, Jaunraunas, Baižkalna,Launkalnes, Brantu, Startu, Rozes, Grestes un 

Mārsnēnu muiža un. Turklāt Raunas draudze 18./ 19. gs. bija salīdzinoši viena no biezāk 

apdzīvotajām draudzēm Latvijas teritorijā. Draudzē bija 300 apdzīvotas sētas, kurās vidēji bija 

3-4 govis un tikpat daudz zirgu. 40 no sētām klaušu darbus nomaksāja naudā. Līdz ar to 

Raunas vēsturisko novadu var uzskatīt par vienu no pārtikušākajiem Latvijas teritorijā. Turklāt 

Raunas zemnieki izteikti nodarbojās ar amatniecību (īpaši aušanas amatu), ar ko tie līdztekus 

piebaldzēniem bija pazīstami arī citos novados. Zemnieku turībai, iespējams, bija būtiska loma 

tālāko notikumu attīstībā. 

18. gs. pirmajā pusē Raunas draudzē popularitāti bija ieguvuši hernhūtiešu jeb brāļu draudzes. 

Pateicoties to aktivitātei, 1740. gada draudzes pārbaudē jeb vizitācijā bija atzīmēts, ka no 270 

zemnieku saimēm (cilvēku skaits no 9- 23 cilvēkiem) uz dievkalpojumu bija ieradušies 30 

cilvēku. Pārējie tikmēr garīgo atbalstu meklēja brāļu draudžu saieta namos. Hernhūtiešu 

darbībai bija būtiska ietekme uz zemnieku garīgās kultūras un domāšanas attīstību, par ko 

liecināja lasītpratēju skaits. Tas kopš 18. gs. pirmās puses bija audzis gandrīz četras reizes. Lai 

gan pirmo skolu darbība Raunas novadā konstatējama jau 17. gs., tomēr apmācāmo skaits bija 

neliels. Līdz ar pirmās pagasta skolas izveidi 19. gs. sākumā, izglītība kļuva pieejama lielākam 

bērnu skaitam. 19. gs. otrajā pusē Raunas apkārtnē jau bija četras skolas. Vienā no tām savu 

pirmo izglītību ieguva koru dziedāšanas aizsācējs Jānis Cimze. 

Interesanti, ka 19. gs. sākumā Raunas apdzīvotajai vietai bija potenciāls izveidoties par tādu 

kā lauku rūpniecisko centru, jo tās tuvumā savu darbību uzsāka gan cukurfabrika, gan papīra 



10 

 

un. Abas gan darbojās tikai nepilnus desmit gadus. Kā saimnieciskie punkti turpināja pastāvēt 

Raunas dzirnavas un zāģētava, kaļķu dzedzinātava, ķieģeļu cepļi un astoņi Raunas pagasta 

krogi. Rūpnieciskās tendences, kā daudzviet citur Latvijas lauku teritorijās, parādījās tikai 19. 

gs. beigās. Šo procesu ietekmē Raunas dzirnavās 1900. gadā kā papildus dzinējspēks darbu 

veikšanai tika ierīkots tvaika motors. Tāpat tika izveidota viena no pirmajām pienotavām 

Vidzemes teritorijā, ko dēvēja par Raunas pienīcu jeb pienotavu. 

 

Pagājušais gadsimts Raunā. Jaunākie laiki (1914. g.- 20. gs. beigas) 

20. gs. sākums Raunā, tāpat kā visā Latvijas teritorijā iesākās ar 1905. gada revolūcijas 

notikumiem. Ņemot vērā zināmo par notikumiem 18. gs., nav jābrīnās, kāpēc gadsimta 

sākuma notikumu kontekstā Raunā izveidojās tā dēvētā Tautas sapulce, kurā tika pieprasīta 

vietējo jautājumu pastāvīgāka izlemšana. Tas nozīmē, ka ļaudis bija aktīvi sabiedriskajā dzīvē. 

Tāpat bija plaši apmeklēti revolucionāru organizētie mītiņi. 

Līdz I Pasaules karam Raunā izveidojās arī noteiktāka apbūve. Tika daļēji apbūvēts gan 

tagadējais Raunas centrs, gan arī tā dēvētā pārupe- teritorija pāri Raunas upes tiltam, kur ceļš 

veda uz Valmieras pusi. Ar sabiedrības organizētu atbalstu tika uzcelts tajā laikā viens no 

retajiem Biedrības namiem Latvijas teritorijā. Lai gan I Pasaules karš tiešā veidā Raunu 

neskāra (bija izvietots Igaunijas armijas 3. pulka štābs un Tallinas atsevišķais eskadrons), 

tomēr pēc kara sekojošajās Brīvības cīņās krita 33 Raunas draudzes (piederēja Raunas, 

Jaunraunas, Mārsnēnu, Baižkalna, Veselavas, Launkalnes pagasti) locekļi. 

20.- 30. gadu vēsture Raunas kontekstā uzskatāma par izaugsmes laiku. 20. gs. 20. gadu otrajā 

pusē Rauna ieguva lielāko daļu tās centrālās daļas apbūves. Tāpat Raunā bija attīstījusies 

aktīva sabiedriskā dzīve, par ko liecina vērā ņemamais biedrību skaits. Liels notikums Raunā 

bija liela apjoma arheoloģiskie izrakumi Raunas Tanīskalnā- pilskalnā 1927. gadā, kurus 

apmeklēja arī arī toreizējais LR prezidents Gustavs Zemgals. Pēc sešiem gadiem, 1933. gadā, 

Raunu apmeklēja trešais LR prezidents- Alberts Kviesis. Prezidents bija uzaicināts uz Raunas 

Brīvības pieminekļa atklāšanu. Interesanti, ka pieminekļa autors Kārlis Zemdega Latvijas 

Brīvības pieminekļa konkursā ieguva trešo vietu un tolaik pastāvēja teorētiska iespēja, ka 

Raunā atrodošais piemineklis varēja tikt izvēlēts par visas Latvijas Brīvības simbolu. 30. 

gados Raunā vēl būtiski tika izmainītas arī ceļu trases un uzlabota to kvalitāte. Uz 30. gadu 

otru pusi Raunas pagastā bija vairāk 3 tūkstoši iedzīvotāju, no kuriem lielākā daļa bija 

zemnieku, kas strādāja 588 lauku saimniecībās. 

II Pasaules karš tiešā veidā Raunu neskāra un okupēto varu ietekme bija līdzīga kā citviet 

Latvijā. 1941. gadā norisinājās masveidīga iedzīvotāju izsūtīšana, kurā no Raunas pagasta tika 

izvesti 17 cilvēki. Nacistiskās Vācijas varas periodā tika veiktas represijas pret tiem, kas 

padomju okupācijas periodā bija sadarbojušies ar to vai bijuši tās struktūrās. Savukārt 

atkārtotā padomju okupācija aizsāka vairāk kā 45 gadus ilgo padomju periodu. 

Pēc atkārtotas Latvijas okupācijas arī Raunas apkārtnē uzsāka darboties partizāni. Lielākajā 

daļā gadījumu šī darbība beidzās traģiski un partizānu kustībā iesaistītie cilvēki tika iznīcināti. 

Tāpat padomju laiks iesākās ar zemes reformu un saimniecības steidzīgu atjaunošanu. Un 

1949. gadā tika piedzīvota otra masveidīgā deportācija- no Raunas pagasta atkal izveda 106 

cilvēkus. Izsūtāmo skaits bija daudz lielāks, jo šī deportācija, atšķirība no 1941. gada, bija 

vērsta pret padomju varai naidīgo cilvēku ģimenēm. Tāpat kā Latvijā, Raunas ciemā tika 

izveidoti vairāki kolhozi: “Rauna”, “Padomju Latvija”, “Zelta druva”, “Darba karogs”, 

“Centība”, “Baižkalns” un “Sarkanais oktobris”. Vēlāk daļa no tiem apvienojās zem viena 

nosaukuma- “Sarkanais oktobris”. Blakus tiem Raunā tika izveidota Latvijas 

Lauksaimniecības tehnikas Cēsu rajona Raunas nodaļa, kas īsāk tika dēvēta vienkārši par 

Lauktehniku, un vēlāk Padomju Latvijā bija viens no zināmajiem lauktehnikas ražotājiem. 

1959. gadā Raunu apmeklēja arī Padomju Savienības toreizējais vadītājs Ņ. Hruščovs, par 

kura vizīti saglabājušās gan raunēniešu, gan vēsturnieka P.Krupņikova, kas tolaik bija 

delegācijas tulks, atmiņas. Interesanti, ka pateicoties Ņ.Hruščova vizītei, vairākas ēkas un 



11 

 

lauksaimniecības teritorijas piedzīvoja būtiskus uzlabojumus. Šie notikumi saglabājušies arī 

vietējo cilvēku atmiņās. 

Padomju laiku kopumā Raunā var raksturot kā attīstības laiku, turklāt vadošajos amatos bija 

lielākoties vietējie cilvēki, kuriem rūpēja Raunas attīstība. Arī ikdienas dzīve, lai gan bija 

pakļauta komunistiskajai ideoloģijai, ritēja savu gaitu un ideoloģiskā iekārta pamazām savu 

represīvo raksturu zaudēja. Pateicoties tam, jau 20. gs. 60. gados tika sakopta teritorija ap 

Raunas Brīvības pieminekli, kas iepriekš bija aizliegts. Padomju laika Raunā bija raksturīga 

visnotaļ aktīva kultūras dzīves. 

Iesākoties pārmaiņām 20. gs. 80. gados, būtiskas izmaiņas vietējā ikdienas dzīvē nevarēja just. 

Atmosfēra, tāpat kā visā Latvija, kļuva brīvāka. Vēlāko laiku notikumos, piemēram, 1991. 

gada barikādēs piedalījās vairāki desmiti cilvēku arī no Raunas. Par Raunas izaicinājums pēc 

LR neatkarības atjaunošanas kļuva pagasta pastāvība Cēsu rajona ietvaros. Kopš 2009. gada ir 

izveidots Raunas novads, kas sastāv no diviem pagastiem- Raunas un Drustu. 

 

Drustu pagasts pirms Raunas novada. 

Drustu vārds rakstītos vēstures avotos pirmoreiz minēts 1262. gadā, kad tagadējā pagasta 

teritorija iekļauta Rīgas bīskapijas Raunas novadā.  

Drustos ir daudz ievērojamu apskates vietu.   

Uz Drustiem neved asfaltēti ceļi. Ceļojot no Rīgas, ir jānobrauc 124 km, no Cēsīm – 44 km, 

bet no Raunas – 20 km.  

Pagasta ļaudis un viesus priecē Drustu pauguri, zilās ezeru acis, kas atstaro debesu un saules 

mirdzumu. Pat vispraktiskāk noskaņotajam cilvēkam aizraujas elpa no krāšņās dabas ainavas.  

Draiskus lokus pa Drustu apkārtnes pļavām un mežiem met Gaujas pieteka Palsa, kas agrāk ar 

saviem ūdeņiem darbināja četras ūdensdzirnavas un pēc Otrā pasaules kara savos mežainajos 

krastos deva patvērumu nacionālajiem partizāniem.       

Ja Drustiem tuvojamies no Raunas puses, tad drīz aiz Lubūža, šī 14,2 ha lielā ezera, esam jau 

cita pagasta teritorijā, šoreiz tas ir tikai nedaudz vairāk par 1 km "platais" Dzērbenes pagasts. 

Apmēram 1 km pa kreisi no mums paliek 248 m augstais Slapjuma kalns, kas visai ērti 

novietojies pie triju pagastu robežas.  

Jau Drustu pagasta teritorijā, Gauduļos, dzimis pirmo trīs Latvijas Saeimu loceklis, skolotājs 

(Jelgavā 1906. gadā dibinājis tirdzniecības skolu un to vadījis līdz 1912. gadam), zemniecības 

darbinieks Augusts Briedis (1877 - 1937). Viņš rediģējis "Brīvo Zemi", rakstījis stāstus un 

garīgas dziesmas. Mazliet tālāk, pie Valdiera (5,6 ha liels ezers, 177 m vjl.), Skripsti, kur 

dzimis feļetonists Kārlis Mellups (1889 ). Skripstu māju tuvumā par Zviedru kapiem saukts 

paugurs, kur arheologi darbojušies 1991. un 1992. gadā.  

Izpētot piecus apbedījumus, konstatēts, ka 8. - 10. gs. te atradies kapulauks.  

Bet ainaviski interesantāk tomēr Drustiem tuvoties no Dzērbenes puses vai, ceļojot no Raunas 

puses, pie Dolēm pagriezties uz Auļukalnu.  

Skaists nosaukums - Auļukalns. Aulis ir no egļu mizas vai izdobta koka taisīts bišu koks. Līdz 

1795. gadam lietots nosaukums “Aulas muiža”. Ap 1784. gadu Drustu novads sadalījās, un tad 

izveidojās Gatartas, Briņģu, Jaundrustu un Auļu muižas. Auļukalnā dzimis tiesībnieks Jūlijs 

Lezdiņš (1903), kas rakstījis par piensaimniecības un kopdarbības jautājumiem.  

Pie ceļa - Auļukalna ezers (23 ha, 183, 7 m vjl.) - Vaiveles ezers. 

Dienvidos no ceļa paveras 1870. g. celta mūra ēka Ķeveri, kur bijusi skola un savulaik arī 

nespējnieku patversme. Ķeveros dzimis Triju Zvaigžņu ordeņa kavalieris, agronoms Indriķis 

Hugo Lācis (1891 - 1953). Bijis Lauksaimniecības akadēmijas privātdocents, Jaungulbenes 

lopkopības izmēģinājumu stacijas vadītājs. Tepat dzimis vēl viens Triju Zvaigžņu ordeņa 

kavalieris Krišjānis Lācis (1863 - 1939), skolotājs, kopš 1929. gada bijis Siguldas pilsētas 

valdes sekretārs. Apglabāts Siguldas kapos. Šajās pašās mājās dzimis arī Otto Hollanders 

(1860 ), kas savulaik krievu valdības laikā apbalvots ar “sidraba medali” un par ļaužu 

skaitīšanu saņēmis žetonu.  



12 

 

Dienvidos no ceļa, Auļukalna Muižniekos, kas tagad ir triju māju grupa, dzimis 

pulkvežleitnants Pēteris Briedis (1894 - 1941). Bijis latviešu strēlniekos, arī Jelgavas aizsargu 

pulka komandiera palīgs. Arī viņš apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeni un Viestura ordeni.  

No Auļukalna Drustu virzienā, pa kreisi no ceļa manāms Seisuma ezers (19, 8 ha, 175, 3 m 

vjl.). No tā iztek 14 km garā Gaujas pieteka Pērļupīte. Šis nosaukums  varētu būt radies 18. 

gs., kad vairākās upēs bija sastopama saldūdens pērlene. Ziemeļos no ezera, Seisumu 

pusmuižā, dzimis gleznotājs un mākslas kritiķis Helmuts Markvards (1894.-1938.).  

Esam nokļuvuši pie Drustu kapiem, kur H. Markvards apbedīts. Pa kreisi no ieejas 

Hāgemeisteru dzimtas apbedījumi. Šī dzimta Drustos un Gatartā valdīja apmēram 150 gadus.  

Aiz kapiem nokļūstam uz Raunas - Jaunpiebalgas ceļa. Tā malā atrodas restaurētā kādreizējā 

muižas magazīnas ēka.  

Pretējā ceļa pusē, attālāk, jau redzama bijusī Drustu muižas dzīvojamā ēka.  

Aizraujošs ir ceļojums garām atjaunotajam Kavalieru namam, kas šobrīd darbojas kā viesu 

māja.  

Ir iespējams apskatīt uzkalnā novietoto ansambļa centrālo ēku - bijušo kungu māju, kas gan 

nav grezna pils. Kungu māja celta 1787. gadā. Paskatieties uz logiem - katrā stāvā tie ir 

atšķirīgi, tātad kādreizējai vienstāva ēkai vēlāk uzbūvēts otrais stāvs.  

Aleja no Jaunpiebalgas ceļa noved pie Drustu luterāņu baznīcas. Tagadējā -  pēc skaita trešā – 

Drustos celta no 1835. līdz 1837. gada M. Sāruma vadībā. Dievnamā ir F. Donnera – Rihtera 

altārglezna “Kristus debesbraukšana” (1898) un 1901. g. E. Martina būvētas 10 reģistru 

ērģeles. Pie baznīcas 1932. gadā atklāts E. Kuraua firmas veidots granīta piemineklis Pirmajā 

pasaules karā un Latvijas Brīvības cīņas kritušajiem.  

Tūlīt aiz veikala paveras skats uz Kroga ezeru (10, 7 ha, 173 m vjl.), pie kura atrodas Drustu 

skola, kas celta 1936.- 1937. gadā pēc Cēsu apriņķa būvinspektora P. Bērziņa projekta kā sešu 

klašu pamatskola.  

Drustu pamatskolas telpās atrodas Drustu novadpētniecības muzejs, kurā var iepazīties ar 

pagasta kultūrvēsturi.  

Jāpiemin, ka Drustu Draudzesskola ir dibināta 1687. gadā pēc Zviedrijas karaļa Kārļa XI 

pavēles un vietējā muižnieka Hāgemeistera un mācītāja Baumgartena atbalsta, ir iespējams 

apskatīt 1873. gadā celto Draudzesskolas ēku.  

No Jaunpiebalgas ceļa nozarojums ved uz Drustu dzelzceļa staciju. Braucot var 

redzēt Piltiņkalnu – drustēniešu un Latvijā un ārvalstīs dzīvojošu interesentu iecienītu Jāņu 

svinēšanas vietu, kas paceļas 195 m vjl. Kalna nogāzē pret ceļu atrodas labirints, tā ziemeļpusē 

aug Pūķa egle ar īpatnēji vītu stumbru un eglītēm uz katra zara. 

Gatartā pie Krustriju mājām atrodas paliekas no unikālās muižas trīskorpusu rijas (1816.g.). 

Pie centrālā sešstūrainā piedarba starveidīgi pievienoti trīs korpusi – divas rijas un vēl viens 

piedarbs.  

Zināms, ka muižas tīrumā iestādīti 10 ozoli zemnieku brīvlaišanas piemiņai.  

Gatartas muiža celta no 1823. gada līdz 1824. gadam, tās fasāde veidota klasicisma stilā. 

Muižas kompleksā ietilpst ledus pagrabs, dārznieka māja, kalēja māja, klēts, magazīna, alus 

brūzis, Kundziņkrogs, kā arī 19. gadā veidotais parks.  

Ir izzināti arheoloģiskie objekti – senkapi : Skripstu senkapi pie Valdiera ezera, 1.- 4.gs. un 5.- 

11. gs., Ķeveru senkapi pie Auļukalna ezera 10. - 11. gs., ezerpils Auļukalnā un Dūķos 10. -  

11. gs.  

Apskatāmi arī kultakmeņi Viļumu māju tuvumā, Mīlakšās. 

 

 

1.5. Vadības ziņojums par 2016.gadu 

 Raunas novada pašvaldība 2016.gadā veiksmīgi turpina iesāktos Raunas novada 

Attīstības programmā 2014. – 2020. gadam paredzētos darbus infrastruktūras sakārtošanas, 

iestāžu un institūciju darbības pilnveidošanas un klientu apkalpošanas jomās. 



13 

 

 Pēc Valsts Kontroles lietderības un efektivitātes revīzijas, uzsākta maksas 

pakalpojumu aprēķināšanas metodikas izstrādāšana ikvienā pašvaldības sniegtā pakalpojuma 

jomā, kā arī iekšējās kontroles sistēmas izstrādāšana. Paralēli tika pilnveidota grāmatvedības 

uzskaite un iegādātas un uzstādītas mērierīces aprēķiniem nepieciešamo datu ieguvei, to 

iegāde un uzstādīšana turpināsies arī 2017.gadā. 

 2016.gadā pašvaldības darbinieki, nodrošinot iedzīvotājiem Valsts un pašvaldību 

vienotā klientu apkalpošanas centra pakalpojumus, reģistrējuši un apstrādājuši 442 valsts 

iestādēm paredzētus iesniegumus. 

 Tika ieguldīts darbs un līdzekļi pašvaldībai piederošo ceļu un tiem pieguļošo ceļmalu 

sakārtošanai, notekgrāvju tīrīšanai, ietvju uzturēšanai. Raunā rekonstruēta gājēju ietve Cēsu 

ielā, un izveidota ietve Rīgas ielā posmā no Skolas ielas līdz Lauku ielai. Sakārtots ielu 

apgaismojums Raunas pagasta Rozes ciema Avotu un Kraujas ielās. 

 Noslēdzās iepirkums un noslēgts līgums par teritorijas labiekārtošanas darbiem Rīgas 

ielā 2. Pabeigta Raunas vidusskolas sporta zāles projekta izstrāde. Pilnībā demontēts un no 

jauna ieklāts hokeja laukuma segums, uzstādīti jauni borti un ierīkots atbilstošs laukuma 

apgaismojums.  

 Raunas vidusskolā, pirmsskolas izglītības iestādē un Drustu pamatskolā veikti 

ikgadējie kosmētiskie telpu remontdarbi. Raunas Pirmsskolas izglītības iestādē veikts zāles 

remonts un atvērta papildus bērnu grupiņa. Pabeigta jumta rekonstrukcija dzīvojamai mājai 

„Ozoli” Gatartā, nomainot segumu pēdējai sekcijai, tāpat nomainīts jumta segums Drustu 

bibliotēkas ēkai. 

 Raunas ciema centrālajā katlu mājā veikts apkures katlu remonts, pilnveidota uzskaite 

un sakārtotas apkures katlu operatoriem paredzētās telpas. 

 Raunas muzejs izstādīja tematiskās ekspozīcijas jaunajās bibliotēkas telpās un ārpus 

telpām, kas pulcēja gan vietējos iedzīvotājus, gan ekskursantus. Paralēli tika veikti Raunas 

pilsdrupu konservācijas darbi kritiskās vietās. 

 Strādāts vides labiekārtošanas jomā - apzināti pagastu nozīmīgākajās vietās, ceļmalās 

atrodošies bīstamie koki, kas apdraud drošību un bojā ainavu un veikti to apzāģēšanas darbi, 

turpināta Raunas parka sakārtošana. Apzinātas abu novada pagastu sakoptās sētas un dārzi. 

 Kultūras sfērā maijā norisinājās tradicionālais viduslaiku gadatirgus, velobrauciens „Pa 

Raunas kalniem”, jūnijā  notika  festivāls „Rodam Raunas novadā” ar tematiku ”Alus”, 

augustā – Raunas vārda dienas svinības, glezniecības plenērs, kurā piedalījās ne tikai Latvijas, 

bet arī sadarbības valstu - Polijas, Lietuvas mākslinieki, kā rezultātā tika izdots Raunas 

2017.gada kalendārs. Pirmo reizi notika „Rozes ciema svētki”, kurus atzinīgi vērtēja 

iedzīvotāji, tādējādi aizsākot jaunu tradīciju Rozes ciemā. Uzsākts apjomīgs darbs pie 

četrdesmitā Latvijas Puķu draugu saieta organizēšanas, kas 2017. gadā norisināsies vienlaicīgi 

ar festivālu „Rodam Raunas novadā”. 

 Tūrisma jomā notika darbs pie informatīvo materiālu izstrādes, ka arī pie tūrisma 

objektu atpazīstamības veicināšanas. Kopā ar novada uzņēmējiem un mājražotājiem 

piedalījāmies izstādēs un gadatirgos „Balltour”, „Izvēlies Piebalgu”, „Vidzemes Uzņēmēju 

dienas”. Aktīvi aicinājām tūrisma uzņēmējus piedalīties vietējās aktivitātēs - pavasara un 

rudens gadatirgos, festivāla tirdziņā. Turpināta un attīstīta sadarbība projektā „Vidzemes 

šosejas pieturas” un Vidzemes tūrisma asociācijā, uzsākot dalību divos starptautiskos 

projektos – „Green Railways” un „CHRISTA”. 

 Pašvaldība organizēja projektu konkursu „Sabiedrība ar dvēseli 2016”, kā mērķis ir 

uzlabot dzīves kvalitāti Raunas novadā. Šogad tika iesniegti seši projektu pieteikumi. Līdzīgi 

kā iepriekšējā gadā, arī šogad pašvaldības piedāvātais finansējums vienam projektam, kas tika 

īstenots Raunas novada teritorijā jebkurā no atbalstāmiem iedzīvotāju iniciatīvas pasākumiem, 

bija 700,- EUR. Pēc konkursa vērtēšanas komisijas sēdes tika nolemts finansiāli atbalstīt 

četrus pieteikumus. Jau trešo gadu aizritēja biznesa ideju konkurss, kā rezultātā diviem novada 

uzņēmējiem tika piešķirts līdzfinansējums uzņēmējdarbības attīstīšanai 3000,00 EUR kopējā 

apjomā. 



14 

 

 Raunas novada Jauniešu centrs iesaistījies Eiropas Savienības programmas 

„ERASMUS+ Jaunatne darbībā” 3. pamatdarbības „Strukturētais dialogs: jauniešu un 

jaunatnes politikas veidotāju tikšanās” projektā “Jaunatnes politikas stratēģijas izstrāde” 

(Nr.2016-1-LV02-KA347-001061), kas norisināsies līdz 2018.gada septembrim un, sadarbības 

rezultātā, tiks radīts jauniešiem atbilstošs un jēgpilns plānošanas dokuments.  

 Gatartas pansionāta darbība tiek organizēta balstoties uz Raunas novada apstiprinātu 

nolikumu ar darbības mērķi – sniegt kvalitatīvus sociālās palīdzības pakalpojumus atbilstoši 

LR likumdošanai. 

Apjomīgākie darbi pansionātā saimnieciskajā darbībā 2016.gadā: 
augļu dārza izveide starp pansionāta ēku un 12 dz. māju “Sprīdīši”;  

āra teritorijas pilnveidošana ar apgaismes elementiem;  

turēšanās margu izveide pie āra infrastruktūras;  

12 dzīvokļu mājas 1dz. koridora un 3vietīgās istabas remonts; 

aprūpētāju kabineta remonts; 

pansionāta kāpņu telpu kosmētiskais remonts. 

Turpmākās saimnieciskās darbības attīstības prioritātes: 
ārdurvju nomaiņa pansionāta galvenajai ēkai; 

labierīcību remonts pansionāta pirmajā stāvā;  

12 dzīvokļu mājas jumta remonts; 

uzlabot un modernizēt tehnisko palīglīdzekļu inventāru; 

pansionāta revitalizācijas projekta aktualizēšana, realizējot deinstitucionalizācijas procesu 

valstī; 

nūjošanas takas un sportisko aktivitāšu zonas izveidošana. 

Turpmākajā savā darbībā Gatartas pansionāta vadība ar inovatīvām metodēm konsolidēs un 

optimizēs nākamo gadu budžetus, nodrošinot sekmīgu Gatartas pansionāta darbību un 

attīstību.  
 

Raunas novada domes priekšsēdētāja       E. Zurģe 

 

 

 

 

2. Finanšu resursi un iestādes darbības rezultāti 
 

2016.gada 27.janvārī Raunas novada domes sēdē ar lēmumu, protokols Nr.1,7.§  „Par Raunas 

novada 2016.gada budžetu”, apstiprināja saistošos noteikumus Nr.1 „Par Raunas novada 

domes  pamatbudžetu un speciālo budžetu 2016.gadam”. 

2016.gadā izdarīti divi budžeta grozījumi: 

27.07.2016. ar Raunas novada domes lēmumu, protokols Nr.7, 12.§ - Saistošie noteikumi Nr.2 

"Grozījumi noteikumos Nr.1 "Par Raunas novada domes pamatbudžetu un speciālo budžetu 

2016.gadam""". 26.10.2016. ar Raunas novada domes lēmumu, protokols Nr.12, 7.§ -Saistošie 

noteikumi Nr.3 "Grozījumi noteikumos Nr.1 "Par Raunas novada domes pamatbudžetu un 

speciālo budžetu 2016.gadam""". 

 

 

 



15 

 

2.1. Pamatbudžets 

  2.1.1. Pamatbudžeta ieņēmumi  

2016 .gada precizētā konsolidētā pamatbudžeta ieņēmumi plānoti 3 475 073 EUR 

apmērā, faktiski ieņēmumi izpildīti 3 494 118 EUR apjomā jeb 101.00 % no plānotajiem 

ieņēmumiem. Plānoto izdevumu segšanai novirzīts līdzekļu atlikums gada sākumā 85174 EUR 

apmērā. 

 

2.tabula  

Raunas novada domes konsolidētā pamatbudžeta 2016.gada ieņēmumu izpilde (EUR, % 

pret plānu) 

 

Klasifikācijas 

kods  
Rādītāju nosaukums 

Gada 

plāns 

Izpilde 

no gada 

sākuma 

Izpilde 

% pret 

gada 

plānu 

(2./1.) 

A B 1 2 3 

I. KOPĀ IEŅĒMUMI 
3 475 

073 

3 494 

118 
101.00 

1.0. Nodokļu ieņēmumi 
1 507 

573 

1 522 

424 
101.00 

1.0.0.0. Ienākuma nodokļi 
1 286 

439 

1 286 

439 
100.00 

1.1. 
Ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa 

1 286 

439 

1 286 

439 
100.00 

1.1.0.0. Ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
1 286 

439 

1 286 

439 
100.00 

1.1.1.0. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 
1 286 

439 

1 286 

439 
100.00 

1.1.1.1. 

Saņemts no Valsts kases sadales konta 

iepriekšējā gada nesadalītais iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa atlikums 

9 148 9 148 100.00 

1.1.1.2. 

Saņemts no Valsts kases sadales konta 

pārskata gadā ieskaitītais iedzīvotāju 

ienākuma nodoklis 

1 277 

291 

1 277 

291 
100.00 

1.4. Īpašuma nodokļi 221 134 235 985 106.72 



16 

 

4.0.0.0. Īpašuma nodokļi 221 134 235 985 106.72 

4.1.0.0. Nekustamā īpašuma nodoklis 221 134 235 985 106.72 

4.1.1.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 162 412 174 929 107.71 

4.1.1.1. 
Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi 

kārtējā saimnieciskā gada ieņēmumi 
136 341 145 367 106.62 

4.1.1.2. 
Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi 

iepriekšējo gadu parādi 
26 071 29 562 113.39 

4.1.2.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 45 822 46 970 102.50 

4.1.2.1. 
Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām 

kārtējā gada maksājumi 
44 922 45 031 100.24 

4.1.2.2. 
Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām 

parādi par iepriekšējiem gadiem 
900 1 939 215.44 

4.1.3.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokļiem 12 900 14 086 109.19 

4.1.3.1. 
Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokļiem 

kārtējā saimnieciskā gada ieņēmumi 
10 200 10 997 107.81 

4.1.3.2. 
Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokļiem 

parādi par iepriekšējiem gadiem 
2 700 3 089 144.41 

2.0. Nenodokļu ieņēmumi 156 433 166 006 106.12 

8.0.0.0. Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 0 0 0.00 

9.0.0.0. 
Valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas 

nodevas 
2 295 2  675 116.56 

9.4.0.0. 
Valsts nodevas, kuras ieskaita pašvaldību 

budžetā 
2 252 2 637 117.10 

9.4.2.0. 
Valsts nodeva par apliecinājumiem un citu 

funkciju pildīšanu bāriņtiesās 
1 747 2 198 125.82 

9.4.5.0. 

Valsts nodevas par laulības reģistrāciju, 

civilstāvokļa akta reģistra ieraksta 

aktualizēšanu vai atjaunošanu un atkārtotas 

civilstāvokļa aktu reģistrācijas apliecības 

izsniegšanu 

110 245 222.73 

9.4.9.0. 
Pārējās valsts nodevas, kuras ieskaita 

pašvaldību budžetā 
395 194 49.11 



17 

 

9.5.0.0. Pašvaldību nodevas  43 38 88.37 

9.5.1.1. 

Pašvaldības nodeva par domes izstrādāto 

oficiālo dokumentu un apliecinātu to kopiju 

saņemšanu 

43 38 88.37 

10.0.0.0. Naudas sodi un sankcijas 220 310 140.91 

10.1.0.0. Naudas sodi 220 310 140.91 

10.1.4.0. Naudas sodi, ko uzliek pašvaldības 220 310 140.91 

12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 2 602 3 650 140.28 

12.3.0.0. Dažādi nenodokļu ieņēmumi 2 602 3 650 140.28 

12.3.9.0. Citi dažādi nenodokļu ieņēmumi 2 602 3 650 140.28 

12.3.9.2. 
Maksājumi par konkursa vai izsoles 

nolikumu 
0 155 0.00 

12.3.9.5. 
Līgumsodi un procentu maksājumi par 

saistību neizpildi 
1 830 3 211 175.46 

12.3.9.9. 
Pārējie dažādi nenodokļu ieņēmumi, kas nav 

iepriekš klasificēti šajā klasifikācijā 
772 284 36.79 

13.0.0.0. 

Ieņēmumi no valsts (pašvaldību) īpašuma 

iznomāšanas, pārdošanas un no nodokļu 

pamatparāda kapitalizācijas 

151 316 159 371 105.32 

13.1.0.0. 
Ieņēmumi no ēku un būvju īpašuma 

pārdošanas 
0 3 870 0.00 

13.2.0.0. 
Ieņēmumi no zemes, meža īpašuma 

pārdošanas 
60 000 43 644 72.74 

13.2.1.0. Ieņēmumi no zemes īpašuma pārdošanas 60 000 26 894 44.82 

13.2.2.0. Ieņēmumi no meža īpašuma pārdošanas 0 16 750 0.00 

13.4.0.0. 
Ieņēmumi no valsts un pašvaldību kustamā 

īpašuma un mantas realizācijas 
4 000 3 031 75.78 

13.5.0.0. 
Ieņēmumi no valsts un pašvaldību īpašuma 

iznomāšanas 
87 361 108 826 124.57 

3.0. 
Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
436 230 448 631 102.84 

21.3.0.0. Ieņēmumi no iestāžu sniegtajiem maksas 422 450 441 868 104.60 



18 

 

pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi 

21.3.5.0. Maksa par izglītības pakalpojumiem 18 197 16 731 91.94 

21.3.5.2. Ieņēmumi no vecāku maksām 18 022 16 489 91.49 

21.3.5.9. 
Pārējie ieņēmumi par izglītības 

pakalpojumiem 
175 242 138.29 

21.3.8.0. Ieņēmumi par nomu un īri 8 840 10 638 120.34 

21.3.8.1. Ieņēmumi par telpu nomu 6 840 5 268 77.02 

21.3.8.9. Pārējie ieņēmumi par nomu un īri 2 000 5 370 268.50 

21.3.9.0. 
Ieņēmumi par pārējiem sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem 
395 413 414 499 104.827 

21.3.9.1. 
Maksa par personu uzturēšanos sociālās 

aprūpes iestādēs 
193 090 203 205 105.24 

21.3.9.3. Ieņēmumi par biļešu realizāciju 4 000 4 357 108.93 

21.3.9.4. Ieņēmumi par komunālajiem pakalpojumiem 193 222 198 296 102.63 

21.3.9.7. 

Iestādes saņemtā atlīdzība no apdrošināšanas 

sabiedrības par bojātu nekustamo īpašumu 

un kustamo mantu, t.sk. autoavārijā cietušu 

automašīnu 

0 131 0.00 

21.3.9.9. Citi ieņēmumi par maksas pakalpojumiem 5 101 8 510 166.83 

21.4.0.0. 

Pārējie 21.3.0.0.grupā neklasificētie iestāžu 

ieņēmumi par iestāžu sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi 

13 780 6 763 49.08 

21.4.9.0. Citi iepriekš neklasificētie pašu ieņēmumi 13 780 6 763 49.08 

21.4.9.9. Pārējie iepriekš neklasificētie pašu ieņēmumi 13 780 6 763 49.08 

4.0. Ārvalstu finanšu palīdzība 3 863 4 299 111.29 

4.2. 
Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes 

ieņēmumos 
3 863 4 299 111.29 

21.1.0.0. 
Iestādes ieņēmumi no ārvalstu finanšu 

palīdzības 
3 863 4 299 111.29 



19 

 

21.1.9.0. 

Ieņēmumi no citu Eiropas Savienības 

politiku instrumentu līdzfinansēto projektu 

un pasākumu īstenošanas un citu valstu 

finanšu palīdzības programmu īstenošanas, 

saņemtā ārvalstu finanšu palīdzība 

3 863 4 299 111.29 

21.1.9.4. 

Ieņēmumi no vadošā partnera partneru 

grupas īstenotajiem Eiropas Savienības 

politiku instrumentu projektiem 

3 863 4 299 111.29 

5.0. Transferti 
1 370 

974 

1 352 

758 
98.67 

18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 
1 169 

264 

1 143 

544 
97.80 

18.6.0.0. 
Pašvaldību saņemtie transferti no valsts 

budžeta 

1 169 

264 

1 143 

544 
97.80 

18.6.2.0. 
Pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti 

noteiktam mērķim 
455 384 455 387 100.00 

18.6.3.0. 

Pašvaldību no valsts budžeta iestādēm 

saņemtie transferti Eiropas Savienības 

politiku instrumentu un pārējās ārvalstu 

finanšu palīdzības līdzfinansētajiem 

projektiem (pasākumiem) 

8 728 3 364 38.54 

18.6.4.0. 
Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no 

pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 
698 867 684 793 97.97 

18.6.9.0. 
Pārējie pašvaldību saņemtie valsts budžeta 

iestāžu transferti 
6 285 0 0.00 

19.0.0.0. Pašvaldību budžetu transferti 189 375 209 214 110.49 

19.2.0.0. 
Pašvaldību saņemtie transferti no citām 

pašvaldībām 
189 375 209 214 110.49 

 IEŅĒMUMU DAĻA KOPĀ 
3 560 

247 

3 579 

292 
100.53 

F22010000 Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 85174 85174 100.00 

 

 

 

 



20 

 

4.attēlā ir atspoguļota Raunas novada domes 2016.gada konsolidētā pamatbudžeta 

ieņēmumu izpildes struktūra. 

 

 

 

 

 

Pēc 4.attēlā atspoguļotajiem datiem var secināt, ka lielākais īpatsvars starp ieņēmumu 

avotiem ir nodokļu ieņēmumi – 43.57% no kopējā apjoma. To sastāvā ir iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis un nekustamā īpašuma nodoklis par zemi, ēkām, būvēm un mājokļiem. Nākošie 

lielākie pēc īpatsvara ir valsts budžeta transfertu ieņēmumi – 32.73% no kopējiem 

ieņēmumiem, kuru sastāvā ir mērķdotācijas no valsts budžeta pedagogu darba samaksai un 

valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, bezdarbnieku atlīdzība, valsts dotācija 

skolēnu ēdināšanai no 1 līdz 4 klasei, kā arī dotācija mācību līdzekļu iegādei. Trešā lielākā 

ieņēmumu daļa ir no maksas pakalpojumiem 12.84%. 

 

 

Raunas novada domes konsolidētā pamatbudžeta divu gadu ieņēmumu izpilde un 

2017.gada ieņēmumu plāns ir apkopoti 3.tabulā. 

3.tabula  

Raunas novada domes konsolidētā pamatbudžeta ieņēmumu 

2015. un 2016.gada izpilde un 2017.gada plāns (EUR) 

 

Rādītājs Budžeta izpilde Plāns 

 2015.gads  2016.gads  2017.gads  

Nodokļu ieņēmumi kopā  1 458 385 1 522 424 1 596 618 



21 

 

Nenodokļu ieņēmumi kopā  130 688 166 006 167 218 

Valsts budžeta transferti kopā  1 370  086 1 143 544 871 369 

Pašvaldību budžetu transferti 

kopā  

190 168 209 214 255 345 

Budžeta iestāžu ieņēmumi kopā  475 201 455 394 473 622 

KOPĀ IEŅĒMUMI PA 

VEIDIEM  

    3 624 528 3 494 118 3 364 172 

 

Atlikums gada sākumā  249 276 85174 133 298 

Aizdevums no Valsts Kases  104 981 0 0 

PAVISAM KOPĀ  3 978 785 3 579 292 3 497 470 

 

Pēc 4.tabulā apkopotajiem datiem var secināt, ka 2016.gadā, salīdzinot ar 2015.gadu, 

Raunas novada domes  konsolidētā pamatbudžeta ieņēmumi pa veidiem ir  samazinājušies. 

2.1.2. Pamatbudžeta izdevumi 

2016.gada Raunas novada domes konsolidētā pamatbudžeta izdevumi pēc 

funkcionālām kategorijām tika plānoti 3 362 461 EUR apmērā, faktiski tie izpildīti 3 257 042 

EUR apmērā jeb 96,86%. Valsts kases aizdevumu pamatsummu atmaksai pārskata gadā 

izlietoti 226 892 EUR.  

Raunas novada domes konsolidētā pamatbudžeta 2016.gada izdevumu izpilde pēc 

funkcionālām kategorijām apkopota 4.tabulā. 

 

4.tabula  

Raunas novada domes konsolidētā pamatbudžeta 2016.gada izdevumu izpilde pēc 

funkcionālām kategorijām (EUR, % pret plānu) 

 

Klasifikācijas 

kodi 
Valdības funkcijas 

Plāns 

2016.gadam 

Izpilde 

31.12.2016. 

% 

01.000 Vispārējie valdības dienesti 527 221 520 351 98.70 

04.000 Ekonomiskā darbība 115 187 115 187 100.00 

05.000 Vides aizsardzība 28 372 27 922 98.41 

06.000 
Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 
669 203 659 289 98.52 

08.000 Atpūta, kultūra un reliģija 391 983 365 422 93.22 

09.000 Izglītība 1 081 861 1 064 856 98.43 



22 

 

10.000 Sociālā aizsardzība 621 239 582 319 93.74 

 IZDEVUMI KOPĀ 3 362 461 3 257 042 96.86 

 
Aizdevumu pamatsummu atmaksa  228938 226892 

99.11 

 
PAVISAM KOPĀ 

3 591 399 3 483 934 97.01 

 

Pēc 4.tabulā apkopotajiem datiem var secināt, ka pašvaldības konsolidētā 

pamatbudžeta izdevumi ir izpildīti attiecībā pret plānu, par ko liecina  naudas līdzekļu 

atlikums gada beigās 133 298 EUR.  

 

Konsolidētā pamatbudžeta izdevumu galvenais virziens ir izglītība. Izdevumi izglītībai 

2016.gadā veidoja 1 064 856 EUR jeb 32,69% no pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta 

izdevumiem. Otra, pēc finansējuma saņemšanas lielākā funkcija 2016.gadā ir teritoriju un 

mājokļa apsaimniekošana, kuru izdevumi sasniedza 659 289 EUR jeb 20,24% no pašvaldības 

konsolidētā pamatbudžeta izdevumiem. Trešā, pēc finansējuma lielākā, funkcionālā kategorija 

jeb valdības funkcija 2016.gadā ir vispārējie valdības dienesti, kuras izdevumi bija 520 351 

EUR jeb 15,98 %, jo iekļautas pozīcijas par pašvaldību savstarpējiem norēķiniem par 

izglītības sniegtajiem pakalpojumiem kā arī pašvaldības budžeta parāda darījumi. 

Uzskatamāk pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta izdevumi pēc funkcionālajām 

kategorijām un finansēšanas atspoguļoti 5.attēlā. 

 

 

 



23 

 

Raunas novada domes konsolidētā pamatbudžeta divu gadu izdevumu izpilde un 

2015.gada izdevumu plāns ir apkopoti 5.tabulā.       

     

5.tabulā. 

Raunas novada domes konsolidētā pamatbudžeta 2015. un 2016.gada izdevumu 

izpilde un 2017.gada plāns (EUR) 

 

Rādītājs Budžeta izpilde Plāns 

 2015.gads  2016.gads  2017.gads  

Vispārējie valdības dienesti 737173 520 351 539 617 

Ekonomiskā darbība 76997 36 883 52 320 

Vides aizsardzība 27016 27 922 34 611 

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 

854767 659 289 616 317 

Atpūta, kultūra un reliģija 331251 365 422 393 300 

Izglītība 1137070 1 064 856 924 441 

Sociālā aizsardzība 593673 582 319 710 217 

Kopā 3 757 947 3 257 042 3 270 823 

Aizdevumu pamatsummu 

atmaksa  

 

190 575 226 892 225 134 

 

 Pēc 5.tabulā apkopotajiem datiem var secināt, ka 2016.gadā, salīdzinot ar 2015.gadu, 

Raunas novada domes konsolidētā pamatbudžeta izdevumu daļā, vērtējot pēc funkcionālajām 

kategorijām un finansēšanas, pieaugums ir funkcijai atpūta, kultūra un reliģija.  

Raunas novada domes konsolidētā pamatbudžeta 2016.gada izdevumu izpilde pēc 

ekonomiskās klasifikācijas apkopota 6.tabulā. 

 

6.tabula  

Raunas novada domes konsolidētā pamatbudžeta 2016.gada izdevumu izpilde pēc 

ekonomiskās klasifikācijas (EUR, % pret plāna) 

 

Klasifikācijas 

kodi 

Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām 

kategorijām 

Plāns 

2015.gadam 

Izpilde 

31.12.2015. 

% 

 Uzturēšanas izdevumi, kopā  3 146 530 3 057 788 97.18 



24 

 

1100 Atalgojums 1 402 655 1 390 926 99.16 

1200 

Darba devēja valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās iemaksas, 

pabalsti un kompensācijas 

385 118 380 175 98.72 

2100 
Mācību, darba un dienesta komandējumi, 

dienesta, darba braucieni 
8 905 7 862 88.29 

2200 Pakalpojumi 534 206 504 255 94.39 

2300 

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, 

biroja preces un inventārs, kurus 

neuzskaita kodā 5000 

455 903 433 404 95.06 

2400 Izdevumi periodikas iegādei 3 802 3 388 89.11 

2500 
Budžeta iestāžu nodokļu, nodevu un 

naudas sodu maksājumi 
78 591 75 412 95.96 

2800 

Pakalpojumi, kurus budžeta iestādes 

apmaksā noteikto funkciju ietvaros, kas 

nav iestādes administratīvie izdevumi 

0 0 0.00 

4300 Pārējie procentu maksājumi 15 241 12 835 84.21 

3200 

Subsīdijas un dotācijas komersantiem, 

biedrībām un nodibinājumiem, izņemot 

lauksaimniecības ražošanu 

26 317 26 316 99.99 

6200 Pensijas un sociālie pabalsti naudā 54 507 50 471 92.60 

6400 
Pārējie klasifikācijā neminētie maksājumi 

iedzīvotājiem natūrā un kompensācijas 
31 070 26 499 85.29 

7200 Pašvaldību uzturēšanas izdevumu transferti 150 198 146 245 97,37 

5100 Nemateriālie ieguldījumi 1 800 1 634 90,78 

5200 Pamatlīdzekļi 214 131 197 620 92,29 

 Izdevumi kopā 3 362 461 3 257 042 96.86 

 

Raunas novada domes konsolidētā pamatbudžeta divu gadu izdevumu izpilde un 2017.gada 

plāns apkopots 7.tabulā. 

 

 



25 

 

7.tabula 

Raunas novada domes konsolidētā pamatbudžeta 2015. un 2016.gada izdevumu izpilde 

un 2017.gada plāns (EUR) 

 

Ekonomiskās klasifikācijas 

koda atšifrējums 
Budžeta izpilde Plāns 

 2015.gads  2016.gads  2017.gads  

Atalgojums                                                                                                                                                                                               1 338 063 1 390 926 1 32 10 99 

Darba devēja valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās 

iemaksas, sociāla rakstura 

pabalsti un kompensācijas                                                                                               

361 068 

380 175 

36 29 47 

 

Komandējumi un dienesta 

braucieni                                                                                                                                                                        

6 239 
7 862 

54 39 

Pakalpojumi                                                                                                                                                                                              502 964 504 255 51 65 02 

Krājumi, materiāli, 

energoresursi, prece, biroja 

preces un inventārs, ko 

neuzskaita kodā 5000                                                                                                            

451 834 

433 404 

44 88 99 

 

Izdevumi periodikas iegādei                                                                                                                                                                              3 865 3 388 36 85 

Budžeta iestāžu nodokļu 

maksājumi                                                                                                                                                                        

174 141 
75 412 

5 58 39 

Pakalpojumi, kurus budžeta 

iestādes apmaksā noteikto 

funkciju ietvaros, kas nav 

iestādes administratīvie 

izdevumi                                                                                          

4 792 

0 

400 

Subsīdijas un dotācijas 

komersantiem, izņemot 

lauksaimniecības ražošanu, 

sabiedriskajām organizācijām un 

citām institūcijām                                                                              

13 961 12 835 6 000 

Pārējie procentu maksājumi                                                                                                                                                                               18 577 26 316 1 28 35 

Nemateriālie ieguldījumi                                                                                                                                                                                 2 443 50 471 8 00 

Pamatlīdzekļi                                                                                                                                                                                            673 556 26 499 24 89 31 



26 

 

Sociālie pabalsti naudā                                                                                                                                                                                  51 483 146 245 5 51 50 

Pārējie klasifikācijā neminētie 

maksājumi iedzīvotājiem natūrā 

un kompensācijas                                                                                                                         

24 342 

1 634 

3 23 35 

 

Pašvaldību budžeta uzturēšanas 

izdevumu transferti                                                                                                                                                       

130 608 
197 620 

19 99 62 

Kopā izdevumi 3 757 947 3 257 042 3 270 823 

 

Pēc 7.tabulā apkopotajiem datiem var secināt, ka 2015.gadā, salīdzinot ar 2016.gadu, 

kopumā izdevumi ir samazinājušies. 

 

2.1.3. Aizņēmumi un galvojumi  

 

Raunas novada domes aizņēmumu saistības apkopotas 8.tabulā.  

8.tabula  

Raunas novada domes aizņēmumu saistības 2016.gada beigās 

 

U
zs

k
ai

te
s 

k
o
n
ts

 

A
iz

d
ev

ēj
s 

Mērķis 

L
īg

u
m

a 

n
o
sl

ēg
ša

n
as

 

d
at

u
m

s 

Saistību apmērs EUR 

n
 

n
+

1
 

n
+

2
 

n
+

3
 

n
+

4
 

tu
rp

m
āk

a-
 

jo
s 

g
ad

o
s 

p
a
v
is

a
m

  

A
 

B
 D 

E
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

1
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Izgāztuves Ģībēni 

rekultivācija 

1
8
.0

8
.2

0
0
6
 

1
9
2
 

1
9
2
 

1
9
2
 

1
9
2
 

1
9
2
 

1
3
5
0
 

2
3
1
0
 

2
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Sporta zāles 

rekonstrukcija 

2
3
.1

2
.2

0
0
4
 

4
 8

9
2
 

4
 7

0
1
 

4
5
1
1
 

4
3
2
1
 

4
1
3
1
 

9
9
0
5
 

3
2
4
6

1
 

3
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Raunas pagasta 

ūdenssaimniecības 

renovācijas Raunas 

un Rozes ciemos II 

kārtas īstenošana 1
8
.0

4
.2

0
0
8

 

5
3
 5

5
7

 

3
8
 2

0
1

 

0
 

0
 

0
 

0
 

9
1
7
5
8

 



27 

 

4
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Raunas vidusskolas 

pirmskolas grupu 

un sākumskolas 

rekonstrukcijas 

nobeiguma darbu 

tehniskā projekta 

izstrāde 

0
6
.0

6
.2

0
0
7

 

1
1
9
1
6
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

1
1
9
1
6
 

5
 

V
al

st
s 

k
as

e 

ELFLA 

proj."Aktīvās 

atpūtas 

infrastruktūras 

objekti 

Raunā,Skolas ielā 

1,"Raunas 

pag.Raunas novadā 

0
1
.1

0
.2

0
0
9
 

1
0
 1

1
4
 

9
 7

3
1
 

9
3
4
7
 

8
9
5
7
 

0
 

0
 

3
8
1
4
9
 

6
 

V
al

st
s 

k
as

e 

ELFLA 

proj.Raunas tautas 

nama 

rekonstrukcijas 

1.kārta 0
6
.1

1
.2

0
0
9
 

9
2
0
 

9
2
0
 

7
0
5
1
 

1
4
4
8
1
 

0
 

0
 

2
3
3
7
2
 

7
 

V
al

st
s 

k
as

e 

ERAF 

proj.Nr.3DP/3.4.1.1

.0/09/APIA/CFLA/

087/108 

ūdenssaimniecības 

attīstība Raunas 

novada Raunas 

ciemā 

1
0
.1

2
.2

0
1
0

 

3
3
 7

4
5

 

3
2
 4

9
8

 

3
1
2
5
2

 

3
0
0
0
7

 

2
8
7
6
2

 

2
7
9
4
7

 

1
8
4
2
1
1

 

8
 

V
al

st
s 

k
as

e 

ERAF projekts 

Nr.3DP/3.4.1.1.0/0

9/APIA/CFLA/086

/107 

Ūdenssaimniecības 

attīstība Raunas 

novada Rozes 

ciemā 

1
0
.1

2
.2

0
1
0

 

1
4
 7

7
6
 

1
4
 2

6
1
 

1
3
7
4
5
 

1
2
6
7
1
 

0
 

0
 

5
5
4
5
3
 

9
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Palīgēkas 

rekonstrukcija,iebū

vējot katlu māju un 

siltumtīklus 0
2
.0

8
.2

0
1
2
 

4
5
2
6
6
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

4
5
2
6
6
 



28 

 

1
0
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Prioritārā 

investīciju projekta 

"Nekustamā 

īpašuma 

rekonstrukcija 

Rīgas iela 

2,Rauna,Raunas 

pagasts,Raunas 

novads,1.kārta"īste

nošana 

1
6
.0

9
.2

0
1
4
 

2
0
 1

8
0
 

2
0
 1

5
6
 

2
0
1
3
3
 

2
0
1
0
9
 

2
0
0
8
6
 

6
0
1
1
4
 

1
6
0
7
7
8
 

1
1

 

V
al

st
s 

k
as

e 

KPFI projekta 

“Siltumnicefekta 

gāzu emisiju 

samazināšana 

Raunas vidusskolas 

pirmskolas 

izglītības iestād” 

īstenošanai 

2
3
.0

1
.2

0
1
5
. 

7
8
6
0

 

7
8
6
0

 

7
8
6
0

 

2
0
3
4

 

0
 

0
 

2
5
6
1
4

 

1
2
 

V
al

st
s 

k
as

e 

KPFI projekta 

“Siltumnicefekta 

gāzu emisiju 

samazināšana 

Raunas kultūras 

iestādē” īstenošanai 

2
3
.0

1
.2

0
1
5
. 

1
5
0
7
2
 

1
5
0
0
4
 

1
4
9
6
1
 

3
7
4
7
 

0
 

0
 

4
8
7
8
4
 

1
3
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Projekta “Gājēju 

celiņa izbūve gar 

Valmieras ielu, 

posmā no 

Vidzemes ielas līdz 

Kalna ielai , Rauna, 

Raunas pagasts, 

Raunas 

novads”īstenošanai 

0
5
.0

8
.2

0
1
5
. 

1
3
0
2
1
 

1
3
0
1
5
 

1
3
0
1
0
 

1
3
0
0
4
 

0
 

0
 

5
2
0
5
0
 

1
4
 

V
al

st
s 

k
as

e 

Pašvaldības 

autonomo funkciju 

veikšanai 

nepieciešamā 

transporta 

(autobusa 

iegādei 

 

0
2
,0

3
,2

0
1
6
, 

1
0
0
4
2

 

1
0
0
1
4

 

9
9
8
0
 

9
9
4
7
 

2
4
9
4
 

0
 

4
2
4
7
7

 

 



29 

 

  

K
O

P
Ā

 
 

x
 

2
9
2
2
5
7

 

2
3
3
4
7
6

 

1
9
8
1
8
5

 

1
8
4
8
3
3

 

1
2
0
2
4
8

 

4
2
5
5
7
5

 

1
4
5
4
5
7
4

 

 

 

Pēc 8.tabulā apkopotajiem datiem var secināt, ka 2016.gadā pašvaldība veica vienu 

aizņēmumus Valsts kasē  - Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai nepieciešamā transporta 

(autobusa) iegādei 

 

 

Raunas novada domes galvojumu saistības apkopotas 9.tabulā. 

9.tabula  

Raunas novada domes galvojumu saistības 2016.gada beigās 

 

A
iz

d
ev

ēj
s 

Mērķis 

L
īg

u
m

a 

n
o
sl

ēg
ša

n
as

 

d
at

u
m

s 

Saistību apmērs EUR 
Pavism 

kopā 

Swedban

k 

ai
zņ

ēm
u
m

s 
st

u
d
ij

ām
 

2
7
.1

1
.2

0
0

9
 0 0 0 0 0 0 5962 5 962 

SEB 

Banka 

ai
zņ

ēm
u
m

s 
st

u
d
ij

ām
 

0
3
.1

1
.2

0
1

0
 8211 0 0 0 0 0 0 8211 

SEB 

Banka 

ai
zņ

ēm
u
m

s 
st

u
d
ij

ām
 

2
9
.1

0
.2

0
1

0
 0 0 0 0 0 0 5122 5 122 

SEB 

Banka 

ai
zņ

ēm
u
m

s 

st
u
d
ij

ām
 

2
6
.1

0
.2

0
1
1
 

0 0 0 0 0 0 2574 2 574 

SEB 

Banka 

ai
zņ

ēm
u
m

s 
st

u
d
ij

ām
 

2
5
.1

1
.2

0
1

3
 0 0 0 0 0 0 4322 4 322 

SEB 

Banka 

ai
zņ

ēm
u
m

s 

st
u
d
ij

ām
 

0
9
.1

0
.2

0
1
5

. 0 0 0 0 0 0 2600 2600 



30 

 

KOPĀ: x
 

x
 8211 0 0 0 0 0 20580 28791 

 

Pēc 8.tabulā apkopitajiem datiem secinām, ka 2016.gadā nav izsniegts studiju kredīts. 

 

2.2. Speciālais budžets (bez ziedojumiem un dāvinājumiem)  

2.2.1. Ieņēmumu daļa  

 

2016.gadā Raunas novada domes speciālā budžetā ieņēmumi tika plānoti 153277 EUR 

apmērā, faktiskie ieņēmumi izpildīti 150165 EUR apmērā jeb 97.97% plānoto izdevumu 

segšanai novirzīts līdzekļu atlikums 2016.gada sākumā  61538 EUR.  

 

10.tabula  

Raunas novada domes konsolidētā speciālā budžeta 2016.gada ieņēmumu izpilde (EUR, 

% pret plānu) 

 

Klasifikācijas 

kods 
Rādītāju nosaukums 

Gada 

plāns 

Izpilde no 

gada 

sākuma 

Izpilde 

% pret 

gada 

plānu 

(2./1.) 

A B 1 2 3 

I. KOPĀ IEŅĒMUMI 153 277 150165 97.97 

1.0. Nodokļu ieņēmumi 28 973 25 991 89.71 

5.0.0.0. Nodokļi par pakalpojumiem un precēm 28 973 25 991 89.71 

1.9. 
Nodokļi un maksājumi par tiesībām lietot 

atsevišķas preces 
28 973 25 991 89.71 

5.5.0.0. 
Nodokļi un maksājumi par tiesībām lietot 

atsevišķas preces 
28 973 25 991 89.71 

5.5.3.0. Dabas resursu nodoklis 28 973 25 991 89.71 

5.5.3.1. 
Dabas resursu nodoklis par dabas resursu 

ieguvi un vides piesārņošanu 
28 973 25 991 89.71 

12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 250 220 88.00 

12.2.0.0. Nenodokļu ieņēmumi un ieņēmumi no 250 220 88.00 



31 

 

zaudējumu atlīdzībām un kompensācijām 

12.2.3.0. 

Ieņēmumi no ūdenstilpju un zvejas tiesību 

nomas un zvejas tiesību rūpnieciskas 

izmantošanas (licences) 

250 220 88.00 

5.0. Transferti 124 054 124 054 100.00 

18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 124 054 124 054 100.00 

18.6.0.0. 
Pašvaldību saņemtie transferti no valsts 

budžeta 
124 054 124 054 100.00 

18.6.2.0. 
Pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti 

noteiktam mērķim 
124 054 124 054 100.00 

 

 
IEŅĒMUMU DAĻA KOPĀ 214 815 211 703 98.55 

F22010000 Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 61 538 61 538 100.00 

 

Pēc 10.tabulā apkopotajiem datiem var secināt, ka galvenais ieņēmumu veids - 

autoceļu (ielu) fonds ir izpildīts. 

 

Raunas novada domes konsolidētā speciālā budžeta divu gadu ieņēmumu izpilde un 

2016.gada plāns apkopots 11.tabulā. 

  

11.tabula  

Raunas novada domes konsolidētā speciālā budžeta 2015. un 2016.gada ieņēmumu 

izpilde un 2017.gada plāns (EUR) 

Ekonomiskās klasifikācijas 

koda atšifrējums 
Budžeta izpilde Plāns 

 2015.gads  2016.gads  2017.gads 

Dabas resursu nodoklis  29748  25991 2 59 90 

Autoceļu (ielu) fonda līdzekļi  114989 124054 124 054 

Pārējie speciālās budžeta līdzekļi  254 220 119 

Kopā kārtējā gada ieņēmumi  144991 150165 150163 

Līdzekļu atlikums perioda 

sākumā  

31383 61538 47202 

Pavisam kopā  176374 211703 197365 

 

Pēc 11.tabulā apkopotajiem datiem var secināt, ka 2016.gadā, salīdzinot ar 2017.gadu, 

ka autoceļu (ielu) fonda līdzekļu ieņēmumi nav palielināti. 

 

 

 

 



32 

 

2.2.2. Izdevumu daļa  

2016.gadā Raunas novada domes konsolidētā speciālā budžeta izdevumi bija plānoti 

153277 EUR apmērā, faktiskie izdevumi izpildīti 211703 EUR jeb 98,55%.  

 

12.tabula  

Raunas novada domes konsolidētā speciālā budžeta 2016.gada izdevumu izpilde pēc 

funkcionālajām kategorijām (EUR, % pret plānu) 
 

Izdevumi atbilstoši 

funkcionālajām 

kategorijām 

Plāns 2016.gadam Izpilde 31.12.2016. % 

Vispārējie valdības dienesti 250 15 6.00 

Ekonomiskā darbība 176 028 134 740 76.54 

Vides aizsardzība 10 121 5 960 58.89 

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 
28 416 23 785 83.70 

Kopā izdevumi 214 815 164 501 76.58 

 

Pēc 12.tabulā apkopotajiem datiem var secināt, ka Raunas novada domes konsolidētā 

speciālā budžeta līdzekļi lietoti taupīgi, par ko liecina naudas līdzekļu atlikums  uz 2016.gada 

sākumu 61538 EUR.  

 

13.tabula  

Raunas novada domes konsolidētā speciālā budžeta 2015. un 2016.gada izdevumu izpilde 

un 2017.gada izdevumu plāns (EUR) 

 

Klasifikācijas koda 

atšifrējums 
Budžeta izpilde Plāns 

 2015.gads  2016.gads  2017.gads 

Atalgojums  0                 653 0 

Darba devēja valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās 

iemaksas, sociāla rakstura 

pabalsti un kompensācijas                                                                                               

0 154 0 

Pakalpojumi  49450              93 603 123228 

Krājumi, materiāli, 

energoresursi, prece, biroja 

preces un inventārs, ko 

10208 
            24 885 

32850 



33 

 

neuzskaita kodā 5000                                                                                                            

Budžeta iestāžu nodokļu 

maksājumi                                                                                                                                                                        

4706 0 0 

Pamatkapitāla veidošana 50472           45 206 41287 

Kopā kārtējā gada izdevumi 114836 164501 197365 

 

2.3. Speciālais budžets (ziedojumiem un dāvinājumiem)  

2.3.1.. Ieņēmumu daļa  

 

2016.gadā Raunas novada domes konsolidētā speciālā budžeta ieņēmumi 

(ziedojumiem un dāvinājumiem) tika plānoti 170 EUR apmērā, faktiski ieņēmumi izpildīti 

1084 EUR jeb 637.65%. Plānoto izdevumu segšanai novirzīts līdzekļu atlikums 2016.gada 

sākumā 274 EUR apmērā. 

 

14.tabula 

Raunas novada domes konsolidētā speciālā budžeta (ziedojumi un dāvinājumi) 2016 

.gada ieņēmumu izpilde (EUR, % pret plānu) 

 

Rādītāju nosaukums Gada plāns 

Izpilde no 

gada 

sākuma 

Izpilde % 

pret gada 

plānu (2./1.) 

B 1 2 3 

KOPĀ IEŅĒMUMI 170 1 084 637.65 

Ziedojumi un dāvinājumi 170 1 084 637.65 

Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 170 1 084 637.65 

Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no juridiskajām 

personām 
0 860 

0 

Juridisku personu ziedojumi un dāvinājumi naudā 0 860 0 

Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no fiziskajām 

personām 
170 224 

131.76 

Fizisko personu ziedojumi un dāvinājumi naudā 170 224 131.76 

 



34 

 

 

2.3.2. Izdevumu daļa  

 

15.tabula 

Raunas novada domes konsolidētā speciālā budžeta (ziedojumi un dāvinājumi)  

2016.gada izdevumu izpilde pēc funkcionālajām kategorijām (EUR, % pret plānu) 

 

Rādītāju 

nosaukums 
Gada plāns 

Gada 

plāns 

Izpilde 

no gada 

sākuma 

Izpilde 

% pret 

gada 

plānu 

(2./1.) 

II. KOPĀ IZDEVUMI 444 314 70.72 

II.1 
Izdevumi atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām 
444 314 

70.72 

01.000 Vispārējie valdības dienesti 6 6 100.00 

06.000 Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 78 0 0.00 

08.000 Atpūta, kultūra un reliģija 188 188 100.00 

10.000 

Pārējās citur neklasificētās sociālās 

aizsardzības pārraudzība                                                          

 

131 120 91.60 

II.2 
Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām 

kategorijām 
444 314 

70.72 

1000 Atlīdzība 60 57 95.00 

1100 Atalgojums 60 57 95.00 

1150 

Atalgojums fiziskajām personām uz 

tiesiskās attiecības regulējošu dokumentu 

pamata                                                                                                                       

 

0 57 

0.00 

1200 

Darba devēja valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās iemaksas, 

sociāla rakstura pabalsti un 

kompensācijas                                                                                               

12 11 

91.67 

1210 
Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas 
12 11 

91.67 



35 

 

1.0. Uzturēšanas izdevumi 184 57 30.98 

1.1. Kārtējie izdevumi 184 57 30.98 

2000 Preces un pakalpojumi 184 57 30.98 

2200 Pakalpojumi 184 57 30.98 

2230 

Iestādes administratīvie izdevumi un ar 

iestādes darbības nodrošināšanu saistītie 

izdevumi 

0 7 0.00 

2236 Bankas komisija, pakalpojumi 0 7 0.00 

2279 

Pārējie klasifikācijā neuzskaitītie 

pakalpojumu veidi                                                                                                                                                    

 

0 50 0.00 

2300 

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, 

biroja preces un inventārs, kurus 

neuzskaita kodā 5000 

78 0 0.00 

2350 

Kārtējā remonta un iestāžu uzturēšanas 

materiāli                                                                                                                                                         

 

0 0 0.00 

2.0. Kapitālie izdevumi 188 188 100.00 

2.1. Pamatkapitāla veidošana 188 188 100.00 

5000 Pamatkapitāla veidošana 188 188 100.00 

5200 Pamatlīdzekļi 188 188 100.00 

5233 Bibliotēku krājumi 188 188 100.00 

F22010AS Naudas līdzekļu un noguldījumu 

atlikums gada sākumā                                                                                                                                                      
274 274 

100.00 

 

 

2016.gadā saņemtie ziedojumi izlietoti atbilstoši ziedojuma mērķim un sagrupēti 

atbilstoši funkcionālajām un ekonomiskajām kategorijām.  

 

Raunas novada domes konsolidētā speciālā budžeta (ziedojumi un dāvinājumi) 2014. 

un 2015.gada izdevumu izpilde un 2016.gada izdevumu plāns pēc ekonomiskajām 

kategorijām apkopots 16.tabulā. 



36 

 

 

16.tabula 

Raunas novada domes konsolidētā speciālā budžeta (ziedojumi un dāvinājumi) 2015. un 

2016.gada izdevumu izpilde un 2017.gada izdevumu plāns (EUR) 

 

Klasifikācijas koda 

atšifrējums 
Budžeta izpilde Plāns 

 2015.gads  2016.gads  2017.gads  

Atlīdzība  57  

Darba devēja valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās 

iemaksas 

 11  

Pakalpojumi  139 57 891 

Krājumi, materiāli, 

energoresursi, prece, biroja 

preces un inventārs, ko 

neuzskaita kodā 5000                                                                                                            

157 0 153 

Pamatkapitāla veidošana 1109 188 0 

Kopā kārtējā gada izdevumi  1405 313 1044 

 

 

3. Komunikācija ar sabiedrību 

 

 Raunas novada pašvaldībā neatlaidīgi turpina strādāt pie komunikācijas ar sabiedrību 

attīstības un uzlabošanas. 

 Stabilākais informācijas avots ir informatīvais izdevums „Raunas novada vēstis”, kas 

apvieno abu novada pagastu- Raunas un Drustu - iedzīvotājiem svarīgu un aktuālu 

informāciju, tas tiek izdots reizi katra mēneša pirmajos datumos, lai mēneša aktualitātes un 

plānotie pasākumi iedzīvotājiem būtu zināmi jau laikus. Izdevumā „Raunas novada vēstis” 

iedzīvotāji tiek iepazīstināti ar pašvaldībā pieņemtajiem saistošajiem noteikumiem, ar domes 

darbības struktūru, iestāžu darbu un darbības rezultātiem, pašvaldības realizēto projektu 

virzību, izmaiņām pakalpojumos un citām aktualitātēm, aktuālā informācija lauksaimniekiem, 

mežsaimniekiem. Izdevumā tiek atspoguļoti kārtējā novada domes sēdē pieņemtie lēmumi, 

plānotās aktivitātes mēneša ietvaros un tiek sniegts kopsavilkums par jau notikušajiem 

pasākumiem. Informatīvā izdevuma izplatīšanā tiek ņemtas vērā katra novada pagasta 

administratīvās teritorijas un apdzīvotības īpatnības, kā rezultātā Raunas pagastā informatīvais 

izdevums tiek nogādāts ikvienā mājsaimniecībā, izmantojot VAS ”Latvijas Pasts” 

pakalpojumu, ir pieejams lielākajās pagastu iestādēs un tirdzniecības vietās.            

 Savus priekšlikumus par pašvaldības darbību iedzīvotāji var iesniegt informatīvā 

izdevuma veidotājiem, kā arī izteikt novada domes priekšsēdētājam, deputātiem, 

izpilddirektorei un pārējiem darbiniekiem.  

 Kopš novada izveidošanas pieņemšanas laiki domes priekšsēdētājai, izpilddirektorei, 

sociālā dienesta speciālistiem un bāriņtiesas locekļiem noteikti gan novada domes ēkā, gan 

Drustu pagasta pārvaldē, tā veicinot iedzīvotāju piekļūšanu domes amatpersonām. Domes, tās 

iestāžu un struktūrvienību darbība strukturēta tā, lai pakalpojumus nodrošinātu vienādā 

kvalitātē un pieejamībā abu novada pagastu iedzīvotājiem. 



37 

 

 „Raunas novada vēstīs” ietvertā informācija, kā arī citas pašvaldības aktualitātes, 

informācija par pašvaldības iestādēm un to darbu, informācija par novada uzņēmējiem un 

tūrisma vietām tiek publicēta arī 2008. gadā izveidotajā un 2009. gadā pārveidotajā novada 

domes oficiālajā mājas lapā www.rauna.lv. Šādi pašvaldība nodrošina komunikāciju ar visām 

personām, kam pieejams interneta pieslēgums un kuri interesējas par Raunas novadu un tajā 

notiekošo. Mājas lapā ietverta iespējami sīka informācija par pašvaldības sniegtajiem 

pakalpojumiem un darbībām, kas jāveic, lai šos pakalpojumus saņemtu. Novada mājas lapā 

pieejamas oficiālās iesniegumu veidlapas un piedāvāta iespēja pakalpojumiem pieteikties 

elektroniski. Mājas lapā ir izveidotas atsevišķas sadaļas pašvaldības iestādēm, tūrismam, 

pasākumiem, aktualitātēm, kā arī Raunas Evaņģēliski luteriskajai draudzei. Informāciju katrai 

sadaļai iesniedz par konkrēto jomu atbildīgā persona, bet pašvaldības datorspeciālists un mājas 

lapas uzturētājs to ievieto mājas lapā. No 2012.gada ir izveidojusies lieliska prakse kultūras 

aktualitātes atspoguļot ne tikai pašvaldības mājas lapā, bet tās ievietot arī portāla www.delfi.lv 

novada ziņās, www.draugiem.lv, https://twitter.com, www.facebook.com, kas kalpo kā lieliski 

bezmaksas informācijas nesēji plašākām sabiedrības grupām, kas lieto internetu. Sociālās 

vietnes kļūst par nozīmīgāko un operatīvāko jaunas informācijas nodošanas platformu. 

 Informācija par pašvaldības darbību pieejama arī informācijas stendos novada domes 

un Drustu pagasta pārvaldes ēkās, Vidzemes plānošanas reģiona mājas lapā, kā arī vairākos 

informatīvos izdevumos gan drukas formātā, gan interneta vietnēs.  

 2009.gadā aizsāktā aktivitāte- pašvaldības darbinieku un domes deputātu tikšanās ar 

iedzīvotājiem- tiek turpināta joprojām, nodrošinot iespēju klātienē tikties un uzdot 

interesējošos jautājumus, kā arī risināt problēmas. 

 Lai gan domes sēdēs vienmēr ir bijušas publiski atklātas, no 2013.gada domes sēžu 

norise tiek publiskota novada mājas lapā klausāmā režīmā- tiek nodrošināta sēžu audioierakstu 

pieejamība. 

 Papildus komunikācijai ar iedzīvotājiem, pašvaldība aktīvi strādājusi arī pie fiziskās 

pieejamības nodrošināšanas un telpu sakārtošanas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām- sociālā 

dienesta telpās ir pielāgotas labierīcības cilvēkiem ratiņkrēslos.  

 2013.gadā esam uzsākuši komunikāciju ar atsevišķu nozaru pārstāvjiem, uzņēmējiem, 

nevalstiskajām organizācijām, ārstu privātpraksēm; izveidojuši darba grupas veiksmīgākai un 

operatīvākai informācijas pārraides procesa nodrošināšanai.   

 

 

4. 2017.gadā plānotie darbi 

 

 Sastādot Raunas novada pašvaldības 2017.gada budžetu, pieejamie finanšu resursi ir 

saskaņoti ar katru iestādi, izvirzot prioritātes, vērtējot ilgtermiņa attīstības iespējas un kopējo 

ekonomisko situāciju. Izvērtējot pašvaldības ienākumus, tiek ņemts vērā iedzīvotāju skaits, 

kas uz 2017.gada janvārī ir 3411 iedzīvotājs, salīdzinoši- 2016.gada 1.janvārī bija 3469.  

 Pašvaldības budžets tiek saistīts ar iedzīvotāju dzīves kvalitātes paaugstināšanu, 

investējot novada labiekārtošanā, ceļu infrastruktūras sakārtošanā, attīstot un dažādojot 

izglītības jomu, nodrošinot piesātinātu kultūras vidi, dažādojot tūrisma piedāvājumu. 

 2017.gadā turpināsies darbs un tiks investēti līdzekļi pašvaldībai piederošo autoceļu un 

tiem pieguļošo ceļmalu sakārtošanai; notekgrāvju tīrīšanai, to izveidošanai vietās, kur 

nepieciešams; caurteku maiņai; ietvju ikdienas uzturēšanai. Uzsākts darbs pie apstiprināto 

prioritāro Raunas novada autoceļu rekonstrukcijas, kam finansējums paredzēts no Lauku 

attīstības programmas 2014.-2020. gadam uzņēmējdarbības veicināšanai un apdzīvotības 

saglabāšanai. 
  

http://www.rauna.lv/
http://www.delfi.lv/
http://www.draugiem.lv/
https://twitter.com/
http://www.facebook.com/


38 

 

2017. gadā plānots pabeigt būvprojekta izstrādi Cēsu ielas ūdensvada un kanalizācijas 

izbūvei, Raunā, lai 2018. gadā veiktu būvdarbus. Komunālo pakalpojumu jomā plānota virkne 

darbu, lai joprojām pilnveidotu uzskaiti un pakalpojumu sniegšanas efektivitāti.  

2017.gadā turpināsies labiekārtošanas darbi pašvaldības īpašumā Rīgas ielā 2 

(teritorijas labiekārtošana un palīgēkas būvniecība), kam finansējums paredzēts no pašvaldības 

budžeta. 

 Paralēli pašvaldības līdzekļiem tiks meklēts arī citur pieejamais finansējums Raunas 

pilsdrupu konservācijas un arheoloģiskās izpētes veikšanai, tā saglabājot kultūrvēsturisko 

mantojumu un pētot novada vēsturi. 

 Ir uzsāktas sarunas ar Dabas aizsardzības pārvaldi par Dabas aizsardzības plāna 

izstrādi Raunas Staburagam, kas, izvirzot īpaši aizsargājamās dabas teritorijas nākotnes 

apsaimniekošanas plānus, būtu nepieciešams šim Eiropas nozīmes ģeomorfoloģiskajam 

veidojumam, ne tikai pasargāšanai no cilvēku ietekmes, bet apzināt arī vides ietekmi un 

izveidot rīcības plānu ietekmes mazināšanai un objekta pasargāšanai. Iesniegts projekta 

pieteikums finansējuma saņemšanai Dabas aizsardzības plāna izstrādei. 

 2017.gadā plānots uzsākt Sporta zāles celtniecību Dīķa ielā, kurā plānota sporta zāle 

un trenažieru zāle. 

 2017.gada februārī Tūrisma informācijas centrs piedalīsies plašākajā starptautiskajā 

tūrisma izstādē-gadatirgū „Balttour 2017”, piedāvājot apmeklētājiem jaunāko informāciju par 

novada tūrisma uzņēmējiem un jauniem maršrutiem, kā arī turpinot vienotā maršruta 

Vidzemes šosejas ieturas- Rauna-Smiltene-Ape popularizēšanu. Uzsāktas sarunas ar Smiltenes 

novada pašvaldību par piedalīšanos konkurētspējīgā maršruta piedāvājuma paplašināšanā ar 

attiecīgā novada piedāvājumu.  

 Kultūras sfērā 2017.gada maijā norisināsies tradicionālais viduslaiku gadatirgus, 

muzeja nakts pasākums. Jūlijā norisināsies Rozes ciema svētki un  divu dienu festivāls 

„Rodam Raunas novadā”, augustā– Raunas vārda dienas svinības, kuras ietvaros plānots 

organizēt fotoplenēru. 2017.gada 15.jūlijā, paralēli festivālam „Rodam Raunas novadā”, 

Raunas novads uzņems 40.vislatvijas Puķu draugu saieta apmeklētājus, nodrošinot skaistāko 

dārzu apskati. 

 Tiks turpināta atbalsta nodrošināšana sabiedrības iniciatīvas projektiem, biznesa ideju 

projektiem.  

 Uzsākts darbs projektā  „Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai Raunas 

novadā”, kas veicinās sabiedrības izpratni par nepieciešamību dzīvot veselīgu dzīvesveidu, 

piedalīties sportiskās aktivitātēs, iesaistīties ģimenēm veltītos pasākumos. 

 Raunas novada izglītības iestādēs plānoti kārtējie remontdarbi, veicot nepieciešamos 

kosmētiskos remontus atsevišķās telpās. Drustu pamatskolā un Drustu bibliotēkā tiks veikti 

remontdarbi kāpņu telpās. 

 Drustu pamatskola 2017.gada jūlijā svinēs 80.gadu darbības jubileju, kā ietvaros plānot 

izdot pamatskolas vēsturei veltītu grāmatu „Lai neteiktu reiz bija…” 

 

 

Raunas novada domes izpilddirektore    L.Zūdiņa-Sivko 


